Iddle Câmara Municipal
Vitorta da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-960C
Rua Coronel Gugé - 150

Bairro Centro, CEP 45000-51C
Vitória da Conquista - BA

PROJEM DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2024
41 ÂMARA MUNICIPAL

VITÓRIA DA CONQUISTA
PROPOSIÇÃO APROVADA EM

REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO
DIA 20/09/20

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR
ALESSANDRO PEREIRA TIBO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO

DA BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Alessandro
Pereira Tibo

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem
estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 29/08/2024.

Edivaldo Ferreira Júnior
Vereador — PSDB

www.camaravc.com.br
eri DO (aka m a ravc

Art %/if Ari fersrt".

Wire .
a+ • Câmara Municipal

Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJE ïO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2024

JUSTIFICATIVA

Aiessandro Pereira Tibo é um médico baiano natural de Guanambi, nascido em 13 de julho c,?.
1972; filho de Belisário Nogueira Tibo e Selma Maria Pereira Pinto Tibo. Foi criado et
Sebastião Laranjeiras, onde passou toda sua infância. Aos 15 anos foi morar em Montes
Claros-MG em busca de melhores oportunidades de estudo.

Sua formação acadêmica teve início em 1992, quando ingressou na Faculdade e Medicina de
Barbacena-MG, onde obteve o diploma de graduação em Medicina em 1997. Após a
conclusão da graduação, Alessandro continuou aprimorando seus conhecimentos e se
,. :pecializando. Em 1998 ele realizou a Residência Médica por um ano em Cirurgia Geral no

ospital lbiapaba na mesma cidade onde se formou e posteriormente por três anos, em 1999,
2000 e 2001 realizou a Residência Médica em Angiologia e Cirurgia Vascular no Hospital Vera
Cruz em Belo Horizonte-MG. Em BH também, foi onde conheceu Soraia, seu amor e sua
grande companheira de vida que aceitou vir morar na Bahia. Se casaram em 2002 e vieram
morar e trabalhar em Vitória da Conquista.

Com o objetivo de se manter atualizado e aprofundar ainda mais sua expertise, Alessandro
Tibo também obteve o Título de Especialista em Ecografia Vascular com Doppler e
Especialização Lato Sensu em Cirurgia Endovascular pela Universidade Federal de Minas
Gerais-UFMG e CENEX/MED, no período de 2010 a 2011. Além disso, ele participou de
diversos cursos e congressos na área de Angiologia e Cirurgia Vascular ao longo de sua
carreira.

É pai de 3 filhos, Guilherme, Davi e João que nasceram aqui na cidade, apertando ainda mas
os laços entre e ele e esta cidade.

Quanto à sua atuação profissional, Alessandro Tibo atualmente é membro do corpo clínico do
Hospital Regional de Vitória da Conquista, Hospital Afrânio Peixoto e Hospital Samur onde
exerce sua prática cirúrgica. Além disso, ele também presta atendimento como Perito Médico
no INSS Instituto Nacional do Seguro Social daqui, desde 2006. Sua dedicação à medicina já
estendeu-se, a quase todos os hospitais da cidade e clínicas como: Hospital São Vicente,

Casa de Saúde São Geraldo, CEMAE, Hospital Unimec, Clínica Sonnar entre outros.

Paralelamente, em 2003 o casal abriu a Clínica Dr. Alessandro Tibo em Vitória da Conquista
que continua em pleno funcionamento promovendo serviço de saúde de qualidade na área de
atuação, destacando-se em sua carreira profissional.

É um médico dedicado, comprometido com a excelência em sua área e com o bem-estar dos
pacientes. Sua trajetória profissional e suas qualificações acadêmicas o tornam uma
referência na medicina local, sendo reconhecido por sua competência e contribuição para a
saúde da comunidade de Conquista e região e também por ser lembrado por sua conduta
ilibada, lealdade e ser disponível e prestativo aos inúmeros amigos que aqui fez.

www.camaravc.com.br
InOW:pcamaravc

f" rvb -sr.,• .4" '11i+ Ar; •4, ~Mn

'4110 1*
4. 4 Câmara Municipal

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

ÇÇ

Vitona da Conquista Bairro Centro, CEP 45000-510
40N

Unidade e Compromisso Vitória da Conquista - BA

Sua biografia é uma bela história de vida, a qual atesta os seus méritos conquistados com
muito esforço, profissionalismo, respeito e honestidade o que confirma e reafirma que fez uma
boa escolha ao vir pra Vitória da Conquista a Suíça Baiana e princesa do Sudoeste da Bahia
onde já reside há 22 anos.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 29/08/2024.

Edivaldo Ferreira Júnior
Vereador — PSDB

www.camaravc.com.br
r1ge3(cècamaravc

IPS rArrt,a0" Ars %%;+•Aris e4, ressn".eir.4...•